事業再編に係る重要なお知らせ

当社の親会社である伊藤忠エネクス株式会社より「会社分割（簡易吸収分割）による当社産業ガス販売事業

の連結子会社への承継に関するお知らせ」が発表されましたので、その内容を掲載いたします。

1

2022年 3月 18日

各 位

会社分割（簡易吸収分割）による当社産業ガス販売事業の

連結子会社への承継に関するお知らせ

当社は、2022年 3月 18日開催の取締役会において、会社分割により、2022年 7月 1日（予定）を効力発生

日として、当社ホームライフ部門（以下「HL部門」）の産業ガス販売事業（以下「本件分割対象事業」）を連

結子会社である伊藤忠工業ガス株式会社（社長:堤 浩二、以下「IIG」）に承継させることを決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略しております。

１．会社分割の目的

 当社 HL 部門は、国内において酸素・窒素などの産業用ガスの販売を行ってまいりました。一方、IIG では

国内において各種産業用ガスの充填・配送及び各種ガス容器の耐圧検査事業を行っております。

国内の産業ガス市場を取り巻く環境は、世界的なパンデミックによる経済の停滞から回復基調が表れ始めてい

るものの、予断を許さない状況にあります。このような状況下において今まで以上の効率経営が必要であると

認識しております。

当社グループは、産業ガス事業に係る経営資源を IIGに集約し、一元化を図ることで効率的に事業を推進して

いくことを目的に本会社分割を実施することとしました。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 2022年 3月 18日

契 約 締 結 日 2022年 6月 30日（予定）

分 割 期 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2022年 7月 1日（予定）

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、IIGを承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は連結親子会社間で行うため、再編に際して株式の割り当てその他の対価の交付は行わな

い予定です。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

会社名 伊藤忠エネクス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長     岡 田  賢 二

 （コード：8133 東証第一部）

問合せ先 財務経理部ＩＲ室      今泉 友香理

 （TEL：03-4233-8025）

2

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

IIG は、本会社分割により本件分割対象事業に帰属する資産、負債及び権利義務を当社から承継いたし

ます。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社および IIGの債務履行の見込みにつきましては、問題ないものと判断して

おります。

３．当該組織再編の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

（１） 名 称 伊藤忠エネクス株式会社 伊藤忠工業ガス株式会社

（２）
所 在 地

東京都千代田区霞が関三丁目 2番

5号

東京都千代田区霞が関三丁目 2番

5号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 岡田 賢二 代表取締役社長 堤 浩二

（４）

事 業 内 容

石油製品、LPG販売、産業ガス販

売事業、車関連事業、電力事業、

他周辺事業

産業ガス容器耐圧検査充填事業、

ガス関連機器、アドブルー製造

業、容器保管事業

（５） 資 本 金 198億 78百万円 1億 15百万円

（６） 設 立 年 月 日 1961年（昭和 36年）1月 28日 1918年（大正 7年）10月 13日

（７） 発 行 済 株 式 数 116,881千株 297株

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９）

大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2021 年 9 月 30 日現在）

伊藤忠商事㈱      53.97％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱   5.45％

（信託口）

㈱日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行         4.26％

（信託口）

エネクスファンド         2.92％

伊藤忠エネクス㈱     100％

（10） 経営成績及び財政状態 2021年 3月期（連結/IFRS） 2021年 3月期（単体/日本基準）

 株 主 資 本 合 計 136,233百万円 2,616百万円

 資 産 合 計 408,327百万円 4,626百万円

 １ 株 当 た り 株 主 資 本 合 計 1,206.88円 8,808,080.8円

売 上 収 益

(注１)
739,067百万円 3,608百万円

3

営 業 活 動 に 係 る 利 益

(注 2)
19,346百万円 2百万円

税 引 前 利 益

(注 3)
20,039百万円 26百万円

当 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

(注 4)

12,168百万円 ▲24百万円

基本的１株当たり当社株主に帰属する

当 期 純 利 益

(注 5)

107.79円 ▲83,820.26円

(注１) 伊藤忠工業ガスにおいては「売上高」を記載しております。

(注 2) 伊藤忠工業ガスにおいては「営業利益」を記載しております。

(注 3) 伊藤忠工業ガスにおいては「経常利益」を記載しております。

(注 4) 伊藤忠工業ガスにおいては「当期純利益」を記載しております。

(注 5) 伊藤忠工業ガスにおいては「1株当たり当期純利益」を記載しております。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

産業ガス関連事業（ガス販売及び関連機器販売等）

（２）分割する部門の経営成績（2021年 3月期）

売上高 6,957百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

   資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 21百万円 流動負債 0百万円

固定資産 156百万円 固定負債 3百万円

合計 177百万円 合計 3百万円

   上記は 2021年３月末時点の数値であり、実際には 2022年６月末時点の数値にて実施致します。

５．今後の見通し

本会社分割は当社連結子会社との吸収分割であることから、当社の連結業績に与える影響はありません。

以 上